
H２９年度９月号 

第３学年だより 

壬生町立壬生北小学校 

２学期が始まります！！  

 長い夏休みも終わり、学校に子ども達の元気いっぱいの声が戻ってきました。２学期は、運動会や北っ子探検隊

宿泊学習、社会見学など、大きな行事が予定されています。仲間と一緒に活動することを通して、多くのことに気

付いたり学んだりする大切なチャンスでもあります。心身共に、充実した 2 学期を過ごせますよう、御協力をお願

いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 金 始業式 ５時間授業 

2 土 奉仕作業 

3 日 
 

4 月 
C日課（１９日まで） 

運動会練習開始 

5 火 
 

6 水 口座振替日 

7 木 
 

8 金 北小リサイクル 

9 土   

10 日 
 

11 月 
 

12 火 
 

13 水 
 

14 木 
 

15 金 運動会準備 ４時間授業 

16 土 運動会 

17 日 
 

18 月 敬老の日 

19 火 ゆうがお壬生 

20 水 
 

21 木 出前授業 よみきかせ 

22 金 振替休日 

23 土   

24 日 
 

25 月 
 

26 火 
 

27 水 
 

28 木 クラブ見学（６時間授業） 

29 金 北小リサイクル 

30 土  

★奉仕活動お世話になります。 

 明日（２日）は、PTA 奉仕作業です。朝早くからの活動となりま

すが、子どもたちのきれいな環境での、気持ちのよい２学期になりま

すよう御協力お願いします。 

 
★運動会の練習が始まります。 

9/1６(土)の運動会に向けて、C 日課での練習が始まります。学年

練習や全校練習で、ほとんど毎日練習があります。汗ふきタオルや水

筒の準備、こまめに体操着の洗たくをお願いいたします。赤白帽子の

ゴムや持ち物の名前も再度確認をお願いいたします。 

国語  山のてっぺん 

つたえよう、楽しい学校生活 

社会  わたしたちのくらしと商店 

算数  １００００より大きい数  円と球 

理科  こん虫のかんさつ 

音楽  せんりつと音色 

図工  こんにちは、ふわふわさん 

体育  表現運動育  体ほぐしの運動 ネット型ゲ

ーム 

 

★運動会について 

３年生は、「徒競走」・「障害走」・「親子種目」は 4 年生と一緒に、

「団体競技」・「ダンス」・「オールスターリレー」は 1 年生・2 年生と

一緒に取り組みます。個人競技では一人一人のがんばりが赤白それぞ

れの組の力になることや、団体競技ではチームワークが必要になるこ

となど、運動会は学ぶことがたくさんあります。加えて、競技をする

者としてのマナーや、応援をする側としてのマナーなどに 

ついても考える機会をもちたいと思います。 

 ★かんぴょう音頭の笠(かさ)について 

今年も、運動会ではかんぴょう音頭を踊ります。練習で笠(かさ)を

使いますので、７日（木）までに、学校へ持たせてください。 

★算数でコンパスを使います。 

６月の学級懇談会でお話しさせていただきましたように、算数でコ

ンパスを扱う学習をします。裏面にそのときの資料と同じものを載せ

ましたので参考にしてください。連絡帳で連絡があったときに持たせ

ていただきたいと思います。 



 

 

 

 

２学期にはコンパスを使った学習を行います。 

   ６年生まで、または中学生（高校受験）まで使うつもりで、選んでいただけると幸いです。 

一般的には、下記のようなポイントが言われています。 

 

             要のしっかりしているもの 

             脚が折れ曲がるタイプは、初めて扱う３年生には不向き 

             鉛筆をさすタイプのほうが、扱いやすいとされている 

 

上記のようなタイプが推奨されていますが、これも、あくまで選ぶ目安です。 

この目安と御家族の経験を参考にしていただき、準備をお願いいたします。 

 

 


